<sup>99</sup> Migne, *Patrologia Latina*, 133, col 69.

<sup>100</sup> MGH *Scriptores* III, p. 175. *Romualdi Salernitani Chronicon* in Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores* VII, p. 1601.

<sup>101</sup> MGH, *Scriptores* VI, pp. 344.

<sup>102</sup> Romualdo Salernitano, citato in Corsi 1994, p. 45.

<sup>103</sup> *Chronicon Vulturnense*, doc. 169, p. 317.

<sup>104</sup> *Chronica monasterii Casinensis*, II, 17 in MGH, cit., p. 200.

<sup>105</sup> *Chronica monasterii Casinensis*, I, 6, in MGH, cit., p. 189.

<p>Post 990</p>	<p><i>Iohannes beneventanus, Teobaldus et Liutius</i><sup>106</sup></p>	<p>Pellegrinaggio Terrasanta (Dissensi politici)</p>	<p><b>Montecassino.</b> Per dissenso sulla nomina di Mansone quale abate, diaspora di monaci.      ["<i>Unde factum est, ut nonnulli de prioribus ac melioribus huius monasterii fratribus potius hinc egredi quam manere sub illo[sc. Mansone] eligerent. E quibus dominus Iohannes Beneventanus, qui postmodum abbas extitit, unus fuit, alter vero dominus Theobaldus nichilominus postmodum abbas effectus, dominus etiam Liutius de religiosioribus ac prioribus huius loci monachis unus nec non et quinque alii, quorum nomina non recoluntur. Et tres quidem primi Ierusalimam profecti sunt, ceteri vero quinque in Lambardiam...</i>" E, di seguito, al capo 22, sempre parlando di Giovanni beneventano:      "<i>Qui cum aliquantos sub sanctae conversationis studio peregisset annos atque post Aligerni transitum Manso in abbatiam ordine, quo iam diximus, successisset, egressus hinc Ierusalimam orationis causa profectus est atque in monte Syna per sex continuos annos commoratus. Inde vero in Grecia in monte, qui Agionoros vocatur, per aliquot temporis spatia conversatus est. In quo loco sanctus pater Benedictus illi quadam nocte per visionem apparens pastorem virgam, quam manu gestare videbatur, ei contradidit atque, ut ad <b>monasterium Casinese</b> quantocius reverteretur, indixit.</i>"      Quanto a Liutius, al capo 30 si dice :      "<i>Circa hec tempora reversus dominus Liutius, quem superius hinc egressum Ierusalimam perrexisse retulimus, primo quidem apud Salernum in quadam heremo, ubi nunc monasterium sancte Trinitatis constructum est, quod nuncupatur ad <b>Cavam [Cava dei Tirreni]</b>, aliquandiu mansit".]</i></p>
<p>999</p>	<p><i>Oto III imperator</i><sup>107</sup></p>	<p>(Pellegrinaggio)</p>	<p><b>Montecassino e Monte Gargano.</b>  <i>[Anno tertio abbatis huius, qui est millesimum (sed 999) ab incarnatione Domini, praefatus imperator Beneventum venit, et causa penitentiae quam illi beatus Romualdus iniunxerat abiit ad <b>montem Garganum</b>. Reversusque consequenter Beneventum, petiit a civibus corpus sancti Bartholomei apostoli; qui nichil tunc ei negare audentes, habito cum archiepiscopo qui tunc eidem urbi praesidebat consilio, corpus beati Paulini Nolani episcopi quod satis decenter apud episcopum eiusdem civitatis erat reconditum callide illi pro corpore apostoli obtulerunt; et eo sublato recessit, huiusmodi fraude deceptus...]</i>  <i>[Ipse autem, ex eodem crimine beato viri confessus, poenitentiae causa nudis pedibus de Romana urbe progrediens, sic usque <b>Garganum montem</b> ad sancti Michaelis perrexit ecclesiam.]</i></p>
<p><i>Saec. X exeunte (I)</i></p>	<p>Sant' Alderado, diacono di Troyes</p>	<p>Terrasanta</p>	<p>Si imbarca a <b>Salerno</b>.<sup>108</sup></p>